
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: MODIFICA QUADRO ECONOMICO DEL 
PROGRAMMA BIENNALE PER GLI ANNI 2021 E 
2022 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI 
IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE AI 
40.000,00 EURO

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Susanna Aschedamini

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Roberto Rivolta

DECRETO N.  320 DEL  30/06/2022



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 dispone che le 
amministrazioni aggiudicatrici debbano adottare il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario pari o superiore ad € 40.000,00 ed il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che disciplina l’attuazione dell’articolo citato in 
premessa;

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento del Direttore Generale n. 159 del 30 marzo 2022 con il 
quale l’ASST di Cremona ha approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
gli anni 2022 e 2023 di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO che, l’art. 7, comma 8, del summenzionato decreto, prevede che “i programmi 
biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente […] qualora le modifiche riguardino […] e) la modifica del 
quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse”;

DATO ATTO che con nota, in atti, il Servizio di Genetica dell’ASST di Cremona, nel provvedere 
alla stesura del capitolato tecnico per la procedura di gara per la fornitura di n. 2 sistemi per 
l’estrazione e purificazione di acidi nucleici, ha rilevato una maggiore spesa dovuta al recepimento 
del Regolamento (UE) 2017/746 in relazione ai Dispositivi Medico Diagnostici in Vitro (IVDR);

RILEVATO che, pertanto, la procedura di gara per la fornitura in argomento comporterà un 
aumento di spesa di circa € 8.000,00 iva esclusa annui;

PRESO ATTO che, la Direzione di questa ASST ha autorizzato l’espletamento della procedura di 
gara per la fornitura di n. 2 sistemi per l’estrazione e purificazione di acidi nucleici e la contestuale 
modifica della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o 
superiore ai € 40.000,00, approvata con Decreto n. 159 del 30 marzo 2022;

PRESO ATTO, altresì, che il Direttore della U.O. Economico Finanziaria ha attestato la copertura 
della suddetta spesa all'interno delle risorse economiche già assegnate in sede di Bilancio 
Economico di Previsione per l'esercizio 2022;

RILEVATO che risulta conseguentemente necessario procedere all’integrazione, come da prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, al programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi per gli anni 2023 e 2023 di importo unitario stimato pari o superiore ai 40.000,00 
euro, già approvato con provvedimento del Direttore Generale n. 159 del 30 marzo 2022;

RITENUTO di incaricare l’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica all’adempimento degli obblighi 
di trasmissione e pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 del decreto legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario, del 
Direttore Sociosanitario;

DECRETA

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la modifica del quadro economico degli 
acquisti già contemplati nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 
2022 e 2023 di importo unitario stimato pari o superiore ai 40.000,00 euro, già approvato con 
provvedimento del Direttore Generale n. 159 del 30 marzo 2022, come da prospetto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di incaricare l’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica all’adempimento degli obblighi di 
trasmissione e pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 del decreto legislativo del 18 aprile 
2016, n. 50;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo al presente provvedimento è il 
Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Logistica, dott.ssa Susanna Aschedamini;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi



2022 1 33124100-6

SERVICE  SISTEMA AUTOMATICO DI ESTRAZIONE 

E PURIFICAZIONE ACIDI NUCLEICI SCHSNN65H44D142O 72 23.000,00 €             23.000,00 €         92.000,00 €                         138.000,00 €                

0000224549

ARIA 

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE 01629400191

Durata del 

contratto

Responsabile del

Procedimento (7)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL 

PROGRAMMA

Codice Unico

Intervento -

CUI (1)

Annualità nella

quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento

Settore CPV (5)
Descrizione

dell'acquisto

Primo anno Secondo anno Costi su annualità successive Totale (9) codice AUSA denominazione

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O

SOGGETTO AGGREGATORE AL

QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO


	Decreto 320_2022 modifica quadro economico
	ALL. 1

